Página 1 de 4

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO E ASSESSORIA AO PROCESSO

DE AUMENTO DE CARGA – Nº 011/2021

ENERGIA VERDE NORTE SERVICOS DE CONSULTORIA ELETRICA LTDA

E

IMED – INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO

São partes neste Instrumento:

IMED – INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO, inscrito no CNPJ/MF

sob o n˚. 19.324.171/0001-02, com sede na Rua Itapeva, nº 202, Conj. 34, Bela Vista,

São Paulo-SP, CEP.: 01.332-000, e filial em São Luís de Montes Belos-GO, à Rua

03, s/nº, Quadra 04, Lote 07-B, Vila Popular, CEP.: 76.100-000 (CNPJ/MF nº

19.324.171/0007-90), neste ato representado na forma do seu Estatuto Social,

doravante denominado simplesmente “CONTRATANTE” ou “IMED”; e, de outro lado,

ENERGIA VERDE NORTE SERVIÇOS DE CONSULTORIA ELÉTRICA LTDA, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 26.032.197/0001-34, com sede na Rua Belo Horizonte, nº 19, Sala

411, Adrianópolis/AM, CEP.: 69057-060, neste ato representada por sua sócia,

DANIELLE BEZERRA FRANCO, brasileira, solteira, administradora de empresas, inscrita

no CPF/MF sob o nº 318.806.428-40 e portadora da Cédula de Identidade RG nº

34.698.613 SSP/SP, residente e domiciliada na Rua Cônego Eugênio Leite, nº 892,

apto 45, Pinheiros, São Paulo-SP, CEP.: 05432-011, doravante denominada

simplesmente “CONTRATADA”.

Página 2 de 4

- Considerando que o Contrato de Gestão Emergencial nº 021/2021 irá viger até 16

de julho de 2021 e será, a partir do dia 17 de julho de 2021, substituído pelo Contrato

de Gestão Emergencial nº 048/2021,

- Considerando que a vigência do Contrato de Prestação de Serviços de Elaboração

de Projeto Elétrico e Assessoria ao Processo de Aumento de Carga (o “CONTRATO”)

tem como data de término o dia 16/07/2021 e o interesse das Partes em renová-lo até

o dia 16/01/2022 (data de término inicialmente prevista para o Contrato de Gestão

Emergencial nº 048/2021), uma vez que os serviços contratados ainda estão em fase

de execução e que a nova previsão para conclusão é próxima da data que ora se

pretende prorrogar o prazo de vigência do Contrato, e

- Considerando o texto da Lei Estadual nº 20.972, de 23 de março de 2021, que dispõe

sobre medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do

novo coronavírus no âmbito do Estado de Goiás, inclusive no que diz respeito às

ações necessárias para o atendimento pleno e eficaz do objeto dos contratos de

gestão elaborados sob sua égide,

As Partes têm entre si justo e contratado firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO (o “Instrumento”), conforme termos e condições a seguir especificadas.

1.  OBJETO:

1.1. O presente Instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do

CONTRATO até o dia 16 de janeiro de 2022.

1.2. A partir do mês de julho de 2021, todas as referências ao Contrato de Gestão

Emergencial nº 021/2021-SES/GO contidas no CONTRATO devem ser tomadas como

referências ao Contrato de Gestão Emergencial nº 048/2021-SES-GO. Mais

especificamente:

(a) o objeto do CONTRATO passa a ser vinculado às atividades de gestão

Página 3 de 4

desenvolvidas pelo IMED junto ao Hospital de Campanha, implantado nas

dependências do Hospital Regional de São Luís de Montes Belos – Dr. Geraldo

Landó, tendo em conta que o IMED é a organização social responsável pelo

gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde

da referida Unidade de Saúde, conforme Contrato de Gestão Emergencial nº

048/2021-SES-GO;

(b) o CONTRATO poderá ser prorrogado até o limite da vigência de

eventual(is) Termo(s) Aditivo(s) de renovação do Contrato de Gestão

Emergencial nº 048/2021-SES-GO, mantendo-se as mesmas disposições de

rescisão contratual anteriormente previstas; e

(c) em todos os documentos, faturas e notas fiscais emitidos pela

CONTRATADA nos termos do CONTRATO, após a data de assinatura deste

Instrumento, deverá constar expressa menção ao Contrato de Gestão

Emergencial nº 048/2021-SES-GO, sob pena de esses documentos, faturas

e notas fiscais serem considerados como não recebidos pelo IMED.

2.  DA RATIFICAÇÃO:

2.1. Permanecem inalteradas e neste ato são ratificadas pelas Partes todas as

demais cláusulas e condições previstas no Contrato e em seu(s) eventual(is)

Termo(s) Aditivo(s) que não tenham sido expressamente alteradas por este

Instrumento. Em caso de divergência entre as disposições previstas no Contrato ou

em seu(s) eventual(is) Termo(s) Aditivo(s) e neste Instrumento, prevalecerão as

disposições contidas neste Instrumento.

3.  DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES:

3.1. Este Instrumento é celebrado em caráter irrevogável e irretratável, obrigando

as Partes e seus sucessores ao cumprimento do mesmo.

Página 4 de 4

3.2. Não será considerada precedente, novação ou renúncia, a tolerância pelas

Partes contratantes, quanto a eventuais concessões da outra Parte, relativamente às

condições estabelecidas neste Instrumento.

3.3. O presente Instrumento entrará em vigor na data de sua elaboração (data

acordada entre as Partes).

E, por assim estarem de acordo, assinam o presente Instrumento Contratual em 02

(duas) vias de igual teor e forma, perante as 2 (duas) testemunhas identificadas

abaixo, para que produza os efeitos jurídicos desejados.

São Luís de Montes Belos, 16 de julho de 2021.

______________________________________________________________

IMED – INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO

_____________________________________________________________

ENERGIA VERDE NORTE SERVIÇOS DE CONSULTORIA ELÉTRICA LTDA.

Danielle Bezerra Franco

Testemunhas:

1) _____________________            2)________________________

Nome:                   Nome:

R.G.:                   R.G.:

C.P.F:                   C.P.F.:

		2021-08-12T08:49:44-0300
	ENERGIA VERDE NORTE SERVICOS DE CONSULTORIA ELETR:26032197000134

		2021-08-18T16:51:12-0300
	ALEXANDRE KOSLOVSKY SOARES:25991325847